
 

 1 

 

 

 

C O M U N E   DI   N A P O L I 

 

 
 

AREA PROGRAMMAZIONE DELLA MOBILITÀ 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA DELLA MOBILITÀ E PUMS 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

n. 6 del 20 giugno 2019 

 

 

 

Oggetto: nomina della commissione giudicatrice della gara per l’affidamento del servizio 

per il completamento del processo di redazione del Piano urbano della mobilità sostenibile 

(PUMS), comprensivo delle relative attività connesse al processo di valutazione 

ambientale strategica e al percorso partecipato, e l’aggiornamento del Piano generale del 

traffico urbano (PGTU). 

CUP: B62H18000280006 

CIG: 7744844F70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 24/06/2019, DISP/2019/0003556



 

 2 

Il dirigente del Servizio Pianificazione strategica della mobilità e PUMS 

 

 

Premesso che: 

− con determinazione del Servizio Sistema delle infrastrutture di trasporto, delle opere 

pubbliche a rete e dei parcheggi n. 7 del 20 dicembre 2018, registrata all’indice generale il 

28 dicembre 2018 al n. 2255, è stata indetta la gara mediante procedura aperta di cui all’art. 

60 del d.lgs 50/2016 per l’affidamento del servizio per il completamento del processo di 

redazione del Piano urbano della mobilità sostenibile (PUMS), comprensivo delle relative 

attività connesse al processo di valutazione ambientale strategica e al percorso partecipato, 

e l’aggiornamento del Piano generale del traffico urbano (PGTU), con contestuale 

approvazione del bando, del disciplinare di gara e del capitolato speciale d’appalto; 

− con la suddetta determina a contrarre si è stabilito, per la scelta del contraente, di adottare il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 

d.lgs 50/2016; 

− con determinazione dirigenziale n. 2 del 26 aprile 2019, repertorio n. 137 di pari data, sono 

stati rettificati il bando, il disciplinare di gara e il capitolato speciale d’appalto approvati 

con la citata determinazione dirigenziale n. 2255/2018, al fine di specificare le prestazioni e 

la determinazione dell’importo a base di gara e modificare parzialmente i criteri e le 

modalità di valutazione dell’offerta tecnica; 

− il bando di gara è stato regolarmente pubblicato sulla piattaforma digitale del sito web 

comunale, sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, sul BURC, su quotidiani 

nazionali e locali e sul sito del MIT; 

− i termini per la presentazione delle offerte sono stati fissati, nel bando di gara, alle ore 

12:00 del 10 giugno 2019; 

− il responsabile unico del procedimento è l’ing. Marzia Di Caprio, funzionario del Servizio 

Pianificazione strategica della mobilità e PUMS. 

 

Verificato che: 

− alla scadenza dei termini previsti nel bando di gara per l’affidamento del servizio per il 

completamento del processo di redazione del Piano urbano della mobilità sostenibile 

(PUMS), comprensivo delle relative attività connesse al processo di valutazione ambientale 

strategica e al percorso partecipato, e per l’aggiornamento del Piano generale del traffico 

urbano (PGTU), è pervenuta n. 1 (una) istanza, secondo le modalità previste dal 

disciplinare di gara, come di seguito riportato: 

1. SINTAGMA srl. 

 
Considerato che: 

− ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016, quando la scelta del contraente avviene con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è demandata a una 

commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce 

l’oggetto del contratto; 

− con deliberazione di Giunta comunale n. 745 del 1° dicembre 2016 è stato approvato il 

Disciplinare di nomina delle commissioni giudicatrici che regolamenta in via transitoria, tra 

l’altro, la nomina, la composizione e il funzionamento dell’organo di valutazione nelle 

procedure con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, nel rispetto dei principi di trasparenza e di rotazione dei componenti, del d.lgs. 

50/2016 e del d.lgs. 165/2001. 

 

Rilevato che: 

− gli artt. 2, 4, 5 e 8 del Disciplinare di nomina delle commissioni giudicatrici stabiliscono 

che: 

Comune di Napoli
Data: 24/06/2019, DISP/2019/0003556



 

 3 

− la commissione è costituita preferibilmente da personale interno, con un numero 

dispari di componenti; 

− i componenti della commissione sono individuati come segue: il presidente tra i 

dirigenti dell’Ente; i commissari tra il personale dell’Amministrazione di categoria D; 

− i componenti della commissione devono essere esperti nello specifico settore cui 

concerne l’oggetto del contratto da affidare e non devono aver svolto alcun’altra 

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo al medesimo; 

− ai commissari e al segretario verbalizzante di commissione si applicano l’art. 35-bis 

del d.lgs. 165/2001, l’art. 51 del Codice di procedura civile, nonché l’art. 42 (conflitto 

di interesse) del d.lgs 50/2016; 

− la commissione è nominata con apposito provvedimento del dirigente del Servizio 

proponente dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

− i commissari sono individuati, nel rispetto del principio di rotazione, tra i dipendentti 

del Servizio proponente; 

− la commissione è responsabile delle offerte tecniche ed economiche, mentre il 

controllo della documentazione amministrativa è demandato al responsabile unico del 

procedimento; 

− alla commissione è demandato il compito di valutare, in una o più sedute riservate, le 

offerte tecniche e procedere all’assegnazione dei punteggi, attenendosi ai criteri di 

valutazione individuati negli atti di gara;  

− il procedimento della commissione si conclude con la proposta di aggiudicazione.

 

Ritenuto che: 

− come indicato nel Disciplinare approvato con la citata deliberazione di Giunta comunale n. 

745/2016, sia opportuno selezionare, quali membri della commissione giudicatrice della 

gara per l’affidamento del servizio per il completamento del processo di redazione del 

Piano urbano della mobilità sostenibile (PUMS), comprensivo delle relative attività 

connesse al processo di valutazione ambientale strategica e al percorso partecipato, e per 

l’aggiornamento del Piano generale del traffico urbano (PGTU), personale interno 

all’Amministrazione che sia in possesso di adeguata qualificazione professionale e dei 

requisiti richiesti dal medesimo Disciplinare e che, inoltre, sia esperto nello specifico 

settore cui si riferisce l’oggetto del contratto da affidare. 

 

Rilevato che: 

− il dirigente del Servizio Pianificazione strategica della mobilità e PUMS ha ravvisato 

potenziali profili di incompatibilità ai fini della partecipazione, in qualità di presidente, alla 

commissione giudicatrice della gara di cui si tratta per aver partecipato al gruppo di lavoro 

per la redazione del citato livello direttore del PUMS e, pertanto, in conformità a quanto 

previsto nel Disciplinare di nomina delle commissioni giudicatrici, con nota n. 520879 del 

13 giugno 2019, ha chiesto alla Direzione generale l’individuazione di un dirigente tecnico 

da nominare quale presidente della citata commissione giudicatrice; 

− in esito alla suddetta richiesta, la Direzione generale, con nota n. 532517 del 18 giugno 

2019, ha individuato, quale presidente della commissione giudicatrice, l’arch. Andrea 

Ceudech, responsabile dell’Area Urbanistica e dirigente dei Servizi Pianificazione 

urbanistica generale e beni comuni e Sportello unico edilizia. 

 

Rilevato altresì che: 

− l’arch. Luca d’Angelo e l’ing. Nicola Nappi, dipendenti di categoria D assegnati al Servizio 

Pianificazione strategica della mobilità e PUMS, sono in possesso di adeguata 

qualificazione ed esperienza professionale nel settore della pianificazione dei trasporti e 

della mobilità, come desumibile dai relativi curricula. 

 

Comune di Napoli
Data: 24/06/2019, DISP/2019/0003556



 

 4 

Ritenuto pertanto: 

− di nominare la commissione giudicatrice della gara per l’affidamento del servizio per il 

completamento del processo di redazione del Piano urbano della mobilità sostenibile 

(PUMS), comprensivo delle relative attività connesse al processo di valutazione ambientale 

strategica e al percorso partecipato, e l’aggiornamento del Piano generale del traffico 

urbano (PGTU), come di seguito specificato: 

− Presidente: Andrea Ceudech, responsabile dell’Area Urbanistica e dirigente dei Servizi 

Pianificazione urbanistica generale e beni comuni e Sportello unico edilizia; 

− Commissario: Luca d’Angelo, istruttore direttivo architetto del Servizio Pianificazione 

strategica della mobilità e PUMS; 

− Commissario: Nicola Nappi, funzionario ingegnere del Servizio Pianificazione 

strategica della mobilità e PUMS. 

 

Verificate: 

− la disponibilità dei dipendenti sopra indicati ad accettare l’incarico in oggetto, nonché le 

dichiarazioni di ciascun membro, rese ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. 445/2000, di 

insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 

77 del d.lgs. 50/2016; 

− la non coincidenza tra la figura del dirigente presidente nominato e il ruolo di responsabile 

unico del procedimento. 

 

Rilevato che: 

− è assicurato il rispetto del proncipio di rotazione degli incarichi di cui all’art, 2, comma 3, 

del Disciplinare di nomina delle commissioni giudicatrici. 

 

Precisato che: 

− sono stati acquisiti i curricula dei componenti la commissione giudicatrice; 

− ai componenti della commissione non spetta alcun compenso. 
 

Visti: 

− il d.lgs. 267/2000; 

− il d.lgs. 50/2016; 

− il Disciplinare di nomina delle commissioni giudicatrici, approvato con deliberazione di 

Giunta comunale n. 745/2016; 

− le linee guida ANAC n. 1 del 14 settembre 2016 recanti Indirizzi generali sull’affidamento 

dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria. 

 

Attestate: 

− la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del d.lgs. 267/2000 e 

degli artt. 13, comma 1, lettera b) e 17, comma 2, lettera a), del Regolamento del sistema 

dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 28 

febbraio 2013; 

− l’assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 

7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli, di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014; 

− l’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste all'art. 24 del 

Regolamento di contabilità del Comune di Napoli. 

 

DISPONE 

 

− Costituire la commissione giudicatrice della gara per l’affidamento del servizio per il 

Comune di Napoli
Data: 24/06/2019, DISP/2019/0003556



 

 5 

completamento del processo di redazione del Piano urbano della mobilità sostenibile 

(PUMS), comprensivo delle relative attività connesse al processo di valutazione ambientale 

strategica e al percorso partecipato, e per l’aggiornamento del Piano generale del traffico 

urbano (PGTU). 
 

− Stabilire di selezionare, quali membri della commissione giudicatrice, personale interno 

all’Amministrazione che sia in possesso di adeguata qualificazione professionale e dei 

requisiti richiesti dal Disciplinare di nomina delle commissioni giudicatrici e che sia 

esperto nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto da affidare.


− Nominare la commissione giudicatrice della gara per l’affidamento del servizio per il 

completamento del processo di redazione del Piano urbano della mobilità sostenibile 

(PUMS), comprensivo delle relative attività connesse al processo di valutazione ambientale 

strategica e al percorso partecipato, e per l’aggiornamento del Piano generale del traffico 

urbano (PGTU), come di seguito specificato: 

− Presidente: Andrea Ceudech, responsabile dell’Area Urbanistica e dirigente dei Servizi 

Pianificazione urbanistica generale e beni comuni e Sportello unico edilizia; 

− Commissario: Luca d’Angelo, istruttore direttivo architetto del Servizio Pianificazione 

strategica della mobilità e PUMS; 

− Commissario: Nicola Nappi, funzionario ingegnere del Servizio Pianificazione 

strategica della mobilità e PUMS. 
 

− Dare atto che: 

− sono state acquisite le dichiarazioni rese ai sensi del d.P.R. 445/2000 dai componenti 

della commissione circa l’insussistenza delle condizioni di preclusione di cui all’art. 

35-bis del d.lgs. 165/2001 e agli artt. 42 e 77 del d.lgs 50/2016, in uno ai curricula dei 

componenti medesimi; 

− per gli stessi non risultano emerse condizioni di preclusione di cui all’art. 35-bis del 

d.lgs. 165/2001 e agli artt. 42 e 77 del d.lgs 50/2016. 


− Pubblicare il presente atto sull’Albo pretorio del Comune di Napoli.

 

 

Sottoscritta digitalmente da 

Il dirigente 

arch. Ignazio Leone 
 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 24/06/2019, DISP/2019/0003556


		2019-06-24T13:49:23+0000
	IGNAZIO LEONE




